
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
Direzione centrale amministrazione 

finanziaria e logistica 
 

 
Approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura di gara relativa all’affidamento, 
mediante Richiesta di Offerta (RdO 3231475 dell’11 ottobre 2022) pubblicata sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), per la durata di dodici mesi a decorrere dal 
1° marzo 2023, dei servizi di pulizia, di raccolta, smaltimento finale di rifiuti speciali non 
pericolosi, nonché della fornitura di materiale igienico sanitario per gli uffici in uso 
all’Ispettorato nazionale del lavoro ubicati in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piani primo e 
secondo, Piazza della Repubblica n. 68, piano primo, Via Vittorio Emanuele Orlando n. 75, piano 
secondo e Via Torino nn. 95/98, piano primo.  
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il decreto legge18 aprile 2019 n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici” convertito nella legge 14 giugno 2019 n.55; 
VISTO il decreto legge16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020 n.120; 
VISTA la delibera dell’Anac n. 1097 del 20 ottobre 2016 avente per oggetto “Linee guida Anac n.4 
di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata 
Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 
dicembre 2021, n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro;  



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 42 del 15 dicembre 2021 
recante “Modifica della struttura centrale dell’INL”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante "Disposizioni per l'organizzazione delle risorse umane 
e strumentali per il funzionamento dell'Ispettorato nazionale del lavoro", così come modificato, 
agli articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 42 del 15 dicembre 2021; 
VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 3 del 21 gennaio 2022 con il 
quale è stata fissata la decorrenza della riorganizzazione delle strutture centrali dell’INL al 1° 
febbraio 2022; 
VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro 31 gennaio 2022, n. 11, con il 
quale il dott. Stefano Marconi è stato nominato direttore della Direzione centrale 
amministrazione, finanziaria e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro per un periodo di tre 
anni decorrenti dal 1° febbraio 2022 fino al 31 gennaio 2025; 
RILEVATO che il bilancio di previsione per l’anno 2023 dell’Ispettorato nazionale del lavoro, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione (C.d.A.) con delibera n. 6 del 27 dicembre 2022, è in 
attesa di approvazione da parte del Ministro del lavoro e delle politiche sociali; 
PREMESSO CHE: 

• con la determina a contrarre n. 1137 del 4 ottobre 2022 sono stati individuati gli elementi 
essenziali, procedimentali nonché la documentazione di gara ad essa allegata e 
contestualmente approvata per l’indizione di una procedura di gara negoziata, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., 
finalizzata all’affidamento, per 12 mesi decorrenti dal 1° gennaio 2023, dei servizi di pulizia, 
di raccolta, trasporto e smaltimento finale di rifiuti speciali non pericolosi, nonché della 
fornitura di materiale igienico sanitario per gli Uffici in uso all’Ispettorato nazionale del 
lavoro ubicati in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piani primo e secondo, Piazza della 
Repubblica n. 68, piano primo, Via Vittorio Emanuele Orlando n.75, piano secondo e Via 
Torino nn. 95-98, piano primo; 

• con avviso pubblico prot. 5943 del 13 settembre 2022 pubblicato sul sito Istituzionale 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la 
sezione “Bandi e contratti”, per un periodo di 15 giorni, è stata effettuata una indagine di 
mercato al fine di individuare dieci operatori economici tra tutti gli iscritti al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) nella categoria: “Servizi di pulizia ed 
igiene ambientale (fornitura a corpo)” da invitare alla suddetta procedura negoziata; 

• a seguito del detto interpello, sono pervenute quattro manifestazioni di interesse per cui si 
è proceduto ad individuare i restanti sei operatori da invitare, con modalità di sorteggio sul 
MePA, tra quelli aventi i requisiti richiesti, direttamente in fase di attivazione della 
Richiesta di Offerta (RdO); 

• l’Ispettorato nazionale del lavoro – Direzione centrale amministrazione finanziaria e 
logistica - attraverso il sistema MePA, portale www.acquistinretepa.it, ha invitato dieci 
operatori economici a presentare un'offerta per i Prodotti/Servizi descritti nell'ambito dei 
documenti e dei dati predisposti e resi disponibili sul Sistema Consip relativamente alla 
RdO n. 3231475 dell’11 ottobre 2022 – CIG 943160677C - indetta sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA);  

• il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 31 ottobre 2022 alle ore 
12:00 e che in tale data e a tale ora risultavano essere pervenute quattro offerte da parte 
dei seguenti operatori economici: 1) La Candida S.r.l; 2) Adler System Service S.r.l.; 3) Glam 
ScPA; 4) BSF S.r.l.;  

• con il decreto dirigenziale n. 36 del 8 novembre 2022 è stata costituita la Commissione 
giudicatrice della procedura di gara in argomento, indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i; 

http://www.acquistinretepa.it/


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

• dopo l’apertura delle buste economiche la Commissione giudicatrice, riunitasi in seduta 
pubblica in data 07.12.2022, ha rilevato che l’offerta economica della società Adler System 
Service S.r.l. e della società BSF S.r.l. sono risultate essere anomale ed ha pertanto 
avanzato la richiesta di giustificazioni, circa la sostenibilità economica e realizzabilità 
dell’offerta; 

• la Stazione Appaltante, a seguito di quanto rilevato e richiesto dalla Commissione 
giudicatrice ha attivato, ai sensi del Codice dei Contratti pubblici (d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), 
il procedimento indicato all’art. 97, comma 5 del predetto Codice; 

• la Commissione giudicatrice non sarebbe riuscita a concludere la procedura entro il 31 
dicembre 2022 al fine di attivare il nuovo contratto a far data dal 1° gennaio 2023, come 
determinato con il richiamato provvedimento n. 1137 del 4 ottobre 2022, sia per la 
complessità del lavoro connessa alla specificità dell’oggetto della procedura di gara sia per i 
tempi tecnici connessi agli adempimenti di soccorso istruttorio e di contraddittorio 
documentale; 

• è stato necessario comunque garantire l’espletamento del servizio di pulizia, raccolta, 
trasporto e smaltimento finale di rifiuti speciali non pericolosi nonché della fornitura di 
materiale igienico sanitario per gli Uffici della sede centrale dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro ubicati in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piani primo e secondo, Piazza della 
Repubblica n. 68, piano primo, Via Vittorio Emanuele Orlando n. 75, piano secondo e Via 
Torino nn 95-98, piano primo a decorrere dal 1° gennaio 2023 e fino alla conclusione della 
procedura di gara in argomento (RdO n. 3231475 dell’11 ottobre 2022 – CIG 943160677C); 

• la Stazione Appaltante, sentita anche la Commissione giudicatrice, ha stimato come 
necessario alla conclusione del procedimento in argomento un periodo di due mesi a 
decorrere dal 1° gennaio 2023; 

• al fine di garantire l’espletamento del servizio di pulizia, raccolta, trasporto e smaltimento 
finale di rifiuti speciali non pericolosi nonché della fornitura di materiale igienico sanitario 
per gli Uffici della sede centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro ubicati in Roma, 
Piazza della Repubblica n. 59, piani primo e secondo, Piazza della Repubblica n. 68, piano 
primo, Via Vittorio Emanuele Orlando n. 75, piano secondo e Via Torino nn 95-98, piano 
primo a decorrere dal 1° gennaio 2023 e fino alla conclusione della procedura di gara in 
argomento prevista per il 28 febbraio 2023, la Stazione Appaltante ha proceduto ad un 
affidamento diretto del suddetto servizio tramite trattativa diretta sul MePA n. 3347630 
affidata in data 20 dicembre 2022; 

CONFERMATO che la procedura di cui alla RdO n. 3231475 dell’11 ottobre 2022 – CIG 943160677C 
si concluderà entro il 28 febbraio 2023 e che il relativo contratto avrà effetto dal 1° marzo 2023; 
VISTA la determina n. 38 del 13 gennaio 2023 con la quale il RUP della presente procedura ha 
formulato la proposta di aggiudicazione della procedura di gara in argomento nei confronti 
dell’operatore economico BSF S.R.L. che ha offerto un importo, IVA esclusa, pari ad € 108.264,00 
(centottomiladuecentosessantaquattro/00); 
VISTI i verbali redatti dalla suddetta Commissione giudicatrice e in particolare il verbale n. 7 dell’11 
gennaio 2023 con il quale la Commissione ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico BSF S.R.L. che ha offerto un importo, IVA esclusa, pari ad € 108.264,00 
(centottomiladuecentosessantaquattro/00) e l’ha trasmessa al RUP; 
RICHIAMATI l’art. n. 32 “fasi delle procedure di affidamento” e l’art. n. 33 “controlli sugli atti delle 
procedure di affidamento” del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTA la documentazione presentata dalla richiamata società BSF S.R.L. ed effettuate le relative 
verifiche; 
RILEVATA la regolarità amministrativa degli atti e provvedimenti sopra specificati; 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione nei 
confronti della società BSF S.R.L. del lotto di cui si compone la procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. di cui alla RdO 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

3231475 dell’11 ottobre 2022 – CIG 943160677C - per all’affidamento, per 12 mesi, a decorrere 
dal 1° marzo 2023, dei servizi di pulizia, di raccolta, trasporto e smaltimento finale di rifiuti speciali 
non pericolosi, nonché della fornitura di materiale igienico sanitario per gli Uffici in uso 
all’Ispettorato nazionale del lavoro ubicati in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piani primo e 
secondo, Piazza della Repubblica n. 68, piano primo, Via Vittorio Emanuele Orlando n. 75, piano 
secondo e Via Torino nn. 95-98, piano primo 
 

DECRETA 
 
Per le ragioni in narrativa esposte, viene approvata la proposta di aggiudicazione formulata dal 
RUP con determina n. 38 del 13 gennaio 2023 a favore dell’operatore economico BSF S.R.L. del 
lotto di cui si compone la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. di cui alla RdO n. 3231475 dell’11 ottobre 2022 – 
CIG 943160677C - per l’affidamento per 12 mesi, a decorrere dal 1° marzo 2023, dei servizi di 
pulizia, di raccolta, trasporto e smaltimento finale di rifiuti speciali non pericolosi, nonché della 
fornitura di materiale igienico sanitario per gli Uffici in uso all’Ispettorato nazionale del lavoro 
ubicati in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piani primo e secondo, Piazza della Repubblica n. 
68, piano primo, Via Vittorio Emanuele Orlando n.75, piano secondo e Via Torino nn. 95-98, piano 
primo. 
L’operatore economico BSF S.R.L. ha offerto, per l’unico lotto, un importo, IVA esclusa, pari ad € 
108.264,00 (centottomiladuecentosessantaquattro/00). 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.ispettorato.gov.it sezione “Bandi di gara e 
contratti”. 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

Stefano Marconi 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-02-07T06:48:32+0000
	Stefano Marconi


		2023-02-07T07:57:08+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCFin.Decreti_DCFin.R.0000004.07-02-2023




